SYLLABUS: Financa Publike

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Financat Publike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i III / Semestri i VI

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Sipas orarit

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.Drita Konxheli-Radoniqi, Prof.Asoc.

	Detajet kontaktuese: 
	drita.konxheli@uni-pr.edu
Fakulteti Ekonomik, UP”Hasan Prishtina”, Kati i V,
 Kabineti 69

	

	Përshkrimi i lëndës
	Jeta jonë është e ndikuar në shumë mënyra nga veprimet e qeverisë. Qeveritë janë organizata të formuara për të ushtruar pushtet mbi veprimet e njerëzve të cilët jetojnë sëbashku në shoqëri dhe për të siguruar dhe financuar shërbimet qenësore. Financat Publike janë pjesë e ekonomiksit që studiojnë funksionimin e qeverisë dhe mënyrat alternative të financimit të shpenzimeve të qeverisë. Nëse studioni Financat Publike, do të fitoni njohuri lidhur me bazën ekonomike të funksionimit të qeverisë. 


	Qëllimet e lëndës:
	
Objektivi i kursit është që në fund të semestrit studentët të kenë një njohuri më të qartë dhe aftësi për të rezonuar lidhur me çështjet ekonomike që kanë të bëjnë me financat publike. Qëllimi është gërshetimi i të dhënave institucionale dhe teorike  që studentët të aftësohen për të vlerësuar në mënyrë parimore shpenzimet qeveritare dhe tatimet. Synimi i kursit është që në fund të semestrit studenti të jetë në gjendje të zbatojë analizat ekonomike në programet e ndryshme të tatimeve dhe shpenzimeve.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët duhet të jenë në gjendje të:
· të identifikojnë të dalat publike dhe të hyrat publike;
· të kuptojnë bazën ekonomike të funksionimit të qeverisë;
· të zbatojnë analizat ekonomike në programet e ndryshme të tatimeve dhe shpenzimeve;
· të analizojnë politikat qeveritare
· të vlerësojnë ndikimin e shpenzimeve qeveritare, ligjeve, tatimeve, dhe borxheve në nxitjen për punë, investime dhe shpenzim të të ardhurave.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
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	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	40

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	1

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Në dy orë ligjërata në javë do të shtjellohet materiali mësimor, do të zhvillohet mësim interaktiv  i ilustruar me prezantime në power point,  do të zhvillohen diskutime individuale dhe në grupe. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
a. kolokviumi i parë:           25%
b. kolokviumi i dytë:           25%
c. vijimi i rregulltë:             10%
d. provimi final:                  50%        

TOTALI:                           100%
Kufiri i kalueshmërisë është 51%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Drita Konxheli Radoniqi: Financat Publike,  IFK, Prishtinë, 2019;


	Literatura shtesë:  
	Harvey S. Rosen: Financa Publike, albin, Tiranë, 2003;

Prof. Dr. Sabahudin Komoni: Financat Publike, Prishtinë, 2008;



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i Syllabus-it

	Java e dytë:
	Vështrim mbi Financat Publike
Qeveria dhe baza ekonomike e aktiviteteve të saj 

	Java e tretë:
	Të mirat publike, eksternalitetet dhe zgjedhja publike

	Java e katërt:
	Të dalat publike

	Java e pestë:  
	Të hyrat publike

	Java e gjashtë:
	Kolokviumi i parë

	Java e shtatë:  
	Tatimet

	Java e tetë:  
	Parimet tatimore

	Java e nëntë:  
	Borxhi publik

	Java e dhjetë:
	Financat publike në Kosovë 

	Java e njëmbedhjetë:
	Sistemi tatimor në Kosovë 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Doganat 

	Java e trembëdhjetë:    
	Buxheti  

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kolokviumi i dytë 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Sistemi buxhetor i Republikës së Kosovës

	
	Provimi final



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
· Studentët duhet të respektojnë orarin e mësimit  dhe ardhja në ligjërata është e obligueshme.
·  Celularët duhet të shkyçen dhe të mos ekspozohen gjatë kohës së ligjëratave. 
· Nga të gjithë pritet të jenë të sjellshëm dhe të respektueshëm ndaj të tjerëve gjatë diskutimeve, dhe nuk bënë të përdorët gjuhë e pahijshme. 
· Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID kartelës në kolokviume dhe në provim.
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